^b 18 om. in.

^c Cod. Just. add. a non domino.

C ^d 19, 20 restituta. lidem paulo post conscientiu et Go. manumissit.

^e 9 de re hujusmodi, 19, 20 hujusmodi, 10, 18 ejusmodi. Cod. Just. ejusdem.

^f 20 add. ut et Cod. Just. cujus.

^g Hanc vocem, quæ in plerisque codd. Br. Al. et in edd. Sich.—Ri. deest, supplendam esse jam in m. edd. Cui. 1 — Cui. 2. annotatum est, hac tamen differentia, ut in m. Cui. 1 — Lugd. scriptum sit: « deesse videtur a fisco, » in m. Cui. 2, 2': « deesse videtur fisco. » Be. et W. eam receperunt e Cod. Just., quod recte factum esse confirmatur codd. 12, 14, 17. Go. tentavit et alia tria eademque ætario ratione similia. Cæterum 16 om. tria fisco et in Cod. Just. scriptum est eadem rat.

^h 8 se 20 supr. lin. vel sapius.

ⁱ 14 om. si.

^j 8, 10, 12, 14, 16 man. in parentem sibi.

^k 14, 21 subjecta, sed 21 in m. objecta.

^l 19, 20 perscriptione.

^m 19, 20 amissa.

ⁿ 16 debeant.

^o Cod. Just. add. is.

^p Cod. Just. firmavit.

^q 13, 20, 24 Dat. prid. id. 15, 19, 32 Dat. id.

^r 8, 20 Constantinopol. A. II. 19 aug. II. 31, 32, 39 om. V.

^s Multi codd. et Til. om. Cæs.

^t 20 Si quis—hæc pœna—ad cum—artificio—manum est — (etiam 21 man. est) scire cogatur. 8, Sich. sciret d. cogatur, 7 manum. est. 6 artificii—sciret.

^u 23 hac inscriptione, alii perscriptione.

^v 20 ut etiam f. 6, 7 firmitate.

^x 20 constr. ut impleat pœn. — repetitur — incurrit per taciturnitatem nutr. Go. mavult domini, quod 6 habet.

DE MATERNIS BONIS.

Imp. Constantinus A. ^a *Julio Severo* ^b. Cum ad patrem ^c aliquid ex materna successione interposita cessione ^d pervenerit, et ad liberos maternarum rerum ^e successiones deflaxerint, ita eas haberi ^f placet in parentum potestate, ut dominium tantum possessionis ^g usurpent, alienandi vero licentiam ^h facultatemque non habent ⁱ, ut cum ætates legitimæ liberorum ad emancipationem parentes invitaverint ^j, et patresfamilias videre liberos ^k suos voluerint, tertiam partem maternorum honorum eis ^l filii ^m tanquam muneris causa ⁿ offerant; quam si suscipiendam patres ^o putaverint, faciendæ divisionis arbitrium permitti oportebit justitiæ bonorum virorum ^p, per quos, facta divisione, tertiam partem oblatam ^q parentes ita accipient ^r, ut alienandæ quoque ejus partis ^s habeant facultatem, si modo ullus potuerit inveniri, cui placeat

^a A deest in nonn. codd. In cod. 40 om. A. et Severo.

^b 38 Reverso. Add. sec. Go. Vic. Vid. sup. col. 164, de Appell. Severus ille, qui nominatur in inscr. c. 9 C. Th. de Jure fisci (X, 1), alius esse videtur.

^c 8, 12, 13, 19 male Cum a patre.

^d 20 a sec. m. cratione, impr. Ri.

^e 21, Sich. Til. om. rerum.

^f Multi codd. habere, male.

^g 20 possessoris. 10, 18 usurpant.

^h Til. licentiam.

ⁱ 21, Sich. habent.

^j Omnes codd ætates (aut ætatis, quod idem est) legitimæ... invitaverint, et ita etiam Cuj. 1 — Ri^o. ex Lugd. Reposui igitur hæc verba pro ætas legitima — invitaverit, quam scripturam Be. ex Sich. et Til. restituit: quamquam enim non modo non mala est, verum etiam concinnior quam nostra, tamen, cum ne unus quidem codex eam tueatur, ex ej. Sichardi videtur nata esse.

^k 6—8, 10, 12, 14, 17, 18 filios, quod propter v. filii, quod sequitur et propter interpretationem recepisse, nisi cod. Lugd. et codd. 9, 15, 19, quos sæpe cum veri C. Th. codicibus concinere dixi, haberent scripturam liberos.

^l 19, 20 ejus. 18 et.

^m Male Cuj. 2 — Ri^o. filia.

ⁿ 15 muneris loco.

^o Cod. Lugd. suscipiendum. 19, 20 partem, non male quidem, sed aptior est vulg. scr.

^p Hæc vv. non minus quam illa c. 1: bonorum virorum arbitrio Anianisum sapere Go. affirmat; quod miror a Go. dictum esse, cum veri Cod. Theod. exemplum, id est Lugdunense, in hac scriptura non discrepet a Br. Al. codicibus. Cæterum 10, 12, 13, 16, 18 justitia.

^q Hinc incipit fol. cxxi codicis Lugd., in superiore parte laceratum. Lacunæ codicis, etsi in h. c. ex Br. Al. suppletur; literis inclinatæ a me indicatæ sunt.

^r 10, 12, 18—20. Sich. Til. accipiant.

^s Restitui hæc scripturam a Go. et Be. prop., sed jam a Sich. Til. editam, auctor. codd. 9 (ubi vero partes), 15, 19, 21, qui sæpe cum vero C. Th. faciunt et hic quoque cum eo facere videntur; nam in cod. Lugd. licet hic truncato superest syll. tis (partis. Sec. Go. til scrib., sed corr. Ri.). Rell. alienandi q. ejus patres, impedit. Antecedit enim tertiam partem oblatam parentes ita accipient. 20 supr. lu. partes. Cæterum 18 alienandi et 6, 7, 10, 14, 16—18 jus pro ejus. In cod. 13 om. ut... facultatem. Paulo infra 21 poterit invenire et 15 poterit pro potuerit.

PATROL. VIII.

A hæc amplecti licentiam, cum omni modo ^a filios con-ducatur ^b aditii, ut pio sedulitatis affectu mereantur accipere ^c eam, quam patribus dederint, portionem. Dat. VII. ^d Id. Sept. Mediolano e. Acc. Non. Oct. ^e Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (349).

INTERPRETATIO. Materna bona filiorum, defuncta uxore, pater ita ^g possideat, ut usumfructum de his habeat: sed quantum aut ^h quamdiu habeat, lex Novella constituit: distrahendi tamen aut donandi ex his ⁱ nullam pater habeat potestatem. Sane si ^j filium, mortua matre, emancipaverit, de bonis maternis, id est, de emancipati filii portione ipse filius ^k muneris causa de maternis bonis tertiam offerat ^l portionem: quæ ^m tamen in ipsius proprietate ⁿ mansura est ita, ut eam pater, viris bonis dividendis, consequatur. Si tamen ^o tantum patris nomen ad hoc adduci potuerit, ut rem filiorum impia cupiditate suscipiat, aut aliis derelinquat: studere ^p tamen filios decet, ut id, quod parentibus causa emancipationis obtulerint, servitio et pietate ^q recipiant.

DE DOLO MALO.

Imp. Constantinus A. ad Symmachum V. C. ^r Optimum duximus ^s, non ex eo die, quo ^t se quisque admissum dolum didicisse memoraverit ^u, neque intra

^a 15 modo omni.

^b 21 Sich. condecet. 15 amitti. 10, 18 admitti.

^c Go. in not. recipere.

^d 6—8, 12, 14, 16, 17. Til. III. 10, 18 III. 15, 32, VI. 21, 24, 27, 40, 43, Sich. VIII. 42, VIII. 31, 35 om. VII. Numerum II, quem Go. annotat non invenit.

^e Go. in Chron. transferri vult Mediol. post Oct. 8 om. Med.—Oct. et 15, 19 Acc. Non. Oct.

^f Nonn. codd. VIII pro Non. 21 Constantinopoli A. In sqq. codd. om. aut A. aut V. aut, ut ap. Sich. Til. factum est, C., aut denique C. Coss. Scribitur etiam Liciano s. Licynio pro Licinio, et Viro clarissimo pro V. C., quod in nonn. codd. inabatur pro C.

^g Ita plerique et optimi codd. Edd. ita pater.

^h Sic Cuj. 1—Lugd. et pro aut.

ⁱ Multi codd. Distrahendi tamen ex his aut donandi. 21 dominandi (in m. alienandi) et om. his. In sqq. codd. plerique mancaverit, mancipati, mancipationis.

^k 21 in m. add. si. 10 filium mortuum.

^l 19, 20, alii codd. Sich. Cuj. 1—Lugd. add. superius emancipatus. 21 filius superius ca., sed in m. ut Sich.

^m 21, Sich. Cuj. 1—Lugd. offeret, sed 21 in m. offerat

ⁿ 21 aut!, sed in m. quæ. 6, 7 tam.

^o Sich. Cuj. 1—Lugd. potestatem. Mox 20 nomine.

^p Ita multi codd. et Sich. Rell. poterit.

^q 6—9 et multi alii codd. derelinquere studeat. Sed vulg. scr. accedit ad ipsam legem.

^r 20 aut servitio aut gratia et pietate.

^s 19, 20, Sich. Cod. Just. Vicarium; 6, 7, 16 vic., imp. Go., quem vid. 10, 15, 18, 44 virum clarum. Sich. in m. V. Clariss. Nonn. codd. om. V. C. Cæterum codd. plerumque Simacum.

^t 20, 35 diximus, sed 20 corr. duximus.

^u 10, 18 quod. Mox 15 amissum.

^v Cod. Just. commemoraverit. Cf. Dirksen l. c. p. 390.

anni utilis^a tempus, sed potius ex eo die^b, quo^c asseritur commissus dolus, intra continuum tempus^d anni, eis^e quibus esse^f decertandi jus invenitur^g, ejusmodi^h actionem causa cognita deferriⁱ; ita ut, si forte is i, contra quem res agitur, longius^k ullo genere discesserit, nec denunciandi necessitate^l petitior overetur^m, nec ejus, qui aberitⁿ, presentia postuletur. Nec tamen assistere^o, si velit^p, quisquam prohibeatur examini, contra quem decernenda intentio hujusmodi fuerit expetita: ita ut, impetrata^q doli actione, lis ad suum judicem translata intra biennii spatium decidatur, ratione^r temporis custodita, cum legitime fuerit apud suum judicem coepta^s, exemplo^t litium caeterarum. Perpetuo^u vero silentio^v conquiescat, nisi ex die, quo impetrata fuerit^x actio, intra^y continuum biennium^z, quod sequitur, omnis lis fuerit decisa^{aa}. Omnes igitur sciant, neque incipiendae^{bb} post biennium^{cc}, neque ante completum biennium coeptae, post biennium^{dd} finiendae doli actionis

^a Ita Til. Cod. Just. et omnes codd. praeter 19, 20, qui annum utile et 15, ubi om. utilis. Edd. praeter Til. utile. Cf. Dirksen l. c.

^b 33 ex illo die.

^c 9 quod. Nonn. codd. adsertor, adsertur.

^d Cod. Just. intra continuum biennium de dolo actionem moveri: sive abfuerit, sive praesio sit it, qui dolum se passum esse conqueritur. Tum omm. rell. statim sequuntur. vv. Omnes igitur sciant, etc. Cf. Dirksen l. c. p. 391.

^e Ita 15, quo confirmatur cj. Go., qui legi vult eis. 9 res. Rell. et edd. reis.

^f 20, Sich. est 35 om. esse.

^g 6, 7, 14, 16 — 18 imminetur.

^h 8 iminetur, 10 imminitur.

ⁱ Ita Til. et omnes codd., praeter 20, qui hujus modi, quod Sich. et Cuj. 1 — W. habent.

^j 33 causam cognitam deferre. 20, Sich. differri, sed Sich. in m. deferri. Caeterum Sich. differri. Ita Cuj. 1 — Ri'. deferri; ita Til. W. def., ita. Be. def.: ita. 10, 18 def. aut si ut forte. 20 om. ut.

^k 6—8, 16 add. qui.

^l 20, Sich. longe, sed Sich. in m. longius.

^m Multi codd. necessitatem.

ⁿ 19, 20 petere honoretur, alii honeretur.

^o 19, 20, Sich. Til. aberit. 16 haberet. 33 habuerit.

^p 6—8, 10, 14, 16—18, Til. Aur. — Cuj. 2^a in m. adsertire. Cuj. 1 ascentire.

^q 16 vellet. 15 ass. quisq. si velit praesenti.

^r 20 f. appetita aut impr. Sich. fuerit. Appetita (in m. Expetita). 9, 19 exp. aut imp. 15, 33 om. ita.

^s Sich. Til. sp. decidatur. Ratione. 20 sp. decidatur. Ratio. 6, 7, 9, 10, 18 spatia. 33 sp. de eo dantur. 19 spatio d. rationem custodiat.

^t 20 praepcepta.

^u 15 add. vero 16 litigium.

^v 20, Sich. cet. perpetuum, sed Sich. in m. perpetuo. 15 om. vero.

^w 33 silentium.

^x 9 fuerat.

^y 19, 20, Sich. om. intra.

^z 19, 20 cotidiano biennio. Sich. quotidiano biennio, sed in m.: continuato forte legendum est. 33 continuo biennio. Noodt cj. intra continuum tempus anni. Sed cf. Glück. l. c. T. V, p. 434.

^{aa} 33 concisa. Sich. Til. litis f. d.

^{bb} 7 excipiendae. 33 om. sciant neque et mox ante.

^{cc} 20, Sich. incipiendam p. b. quod sequitur.

^{dd} Cod. Just. add. vero. 20 finiendi et om. coeptae.

A concessam licentiam^a. Data VIII^b Kal. Aug. Naisso^c, Constantino A. V. d et Licinio Cæs. o Coss. (319).

INTERPRETATIO. Dolus malus est, quoties per aliquam scripturam vel fraudem ea, quae definita sunt, per scripturam argumenta mutantur. Vel si quis per churiam suppositionem aut surreptionem^l aliquam id, quod contra se futurum, ut^o consentire videtur, inducitur^h, vel cum his similiaⁱ discutiente iudice probantur admissa. Et ideo ille, qui queritur doloseⁱ fuisse gravatum^k, intra biennium suas et^l incipiat et definit actiones: ultra sibi nec ad inchoandum, nec ad definiendum^m tempus noverit esse concessum. Nam si autⁿ illum, qui dolum^o admisisse dicitur, aut illum, qui pertulit, absentem esse contigerit, a tempore, quo apud iudicem agere coeperit, biennium ad definiendam^p actionem sciat sibi esse permissum.